
 

 

 

 

 

PROCESSO VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DI GIUNTA COMUNALE 

 

N. 12 DEL 25/01/2022 

 

 

ad oggetto: PROGETTO "JESOLO - ISOLE" DI VERITAS S.P.A. PER LA REALIZZAZIONE DI N. 

2 ISOLE ECOLOGICHE INTERRATE AL LIDO DI JESOLO (VE). APPROVAZIONE 

PROGETTO DEFINITIVO, AVVIO PROGETTAZIONE ESECUTIVA, ADERENZA 

ALLA PROGRAMMAZIONE DI BACINO 2022-2038. 

 

 

 

 

Oggi venticinque gennaio duemilaventidue, dalle ore 16:00 circa, presso la sede municipale, si è riunita la 

giunta comunale di Jesolo, con la presenza dei componenti che seguono: 

 

 

  Presente 

Valerio Zoggia Sindaco SI 

Roberto Rugolotto Vicesindaco SI 

Giovanni Battista Scaroni Assessore SI 

Esterina Idra Assessore SI 

Flavia Pastò Assessore SI 

Alessandro Perazzolo Assessore SI 

 

 

Presiede VALERIO ZOGGIA – sindaco. 

Partecipa DANIELA GIACOMIN – segretario generale. 

 

 

Il presidente, constatato che il collegio è costituito in numero legale, dà inizio alla trattazione dell'argomento 

in oggetto indicato. 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione n. 2022/6 del 24/01/2022 ad oggetto: “PROGETTO "JESOLO - ISOLE" 

DI VERITAS S.P.A. PER LA REALIZZAZIONE DI N. 2 ISOLE ECOLOGICHE INTERRATE AL LIDO 

DI JESOLO (VE). APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO, AVVIO PROGETTAZIONE 

ESECUTIVA, ADERENZA ALLA PROGRAMMAZIONE DI BACINO 2022-2038.” e ritenutala 

meritevole di approvazione per le motivazioni ivi riportate. 

 

VISTI gli artt. 42, 48, 107, d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm., e rilevato che nel caso di specie la competenza 

risulta ascrivibile alla giunta comunale. 

 

VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49, d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm. 

 

CON voti palesi favorevoli unanimi. 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare integralmente la proposta di deliberazione n. 2022/6 del 24/01/2022 ad oggetto: 

“PROGETTO "JESOLO - ISOLE" DI VERITAS S.P.A. PER LA REALIZZAZIONE DI N. 2 ISOLE 

ECOLOGICHE INTERRATE AL LIDO DI JESOLO (VE). APPROVAZIONE PROGETTO 

DEFINITIVO, AVVIO PROGETTAZIONE ESECUTIVA, ADERENZA ALLA 

PROGRAMMAZIONE DI BACINO 2022-2038.”, come qui sotto riportata, la quale costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente delibera; 

 

2. di dare atto che tutti gli atti conseguenti e necessari per dare attuazione alla presente delibera saranno 

posti in essere dal dirigente del settore sicurezza e gestione del territorio. 

 

__________________________________________________________________________ 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

PREMESSO che: 

- con deliberazione di giunta comunale n. 318 del 12/10/2021, questa Amministrazione ha formalmente 

accolto la proposta di Veritas S.p.A., che già opera nel territorio di Jesolo in qualità di gestore del servizio di 

igiene ambientale, intesa a migliorare i servizi di igiene ambientale svolti nel territorio comunale attraverso 

la programmazione di isole ecologiche interrate al lido di Jesolo; 

- il progetto generale prevede la costruzione di 10 isole di tipo “large” e 23 isole di tipo “small”, le cui 

specifiche tecniche vengono nel medesimo descritte, dislocate sul territorio comunale in funzione degli spazi 

urbani all’uopo utilizzabili, in sostituzione della micro-raccolta effettuata con il conferimento nei cassonetti 

stradali il cui numero risulterà sensibilmente ridotto, in un’ottica di razionalizzazione del servizio; 

- complessivamente gli obiettivi perseguiti da tale programmazione si prefiggono l’ottenimento di una 

maggiore efficienza del servizio di raccolta rifiuti con previsione di incremento della raccolta differenziata, 

un contenimento dei flussi in entrata alla stazione di travaso grazie al trasferimento diretto agli impianti di 

recupero/smaltimento, consentendo una gestione più controllata e meno impattante sul territorio, come 

peraltro già riscontrato in altre località, a garanzia dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità; 

- da una prima analisi sono inoltre attesi benefici indiretti con ricadute positive in termini di riduzione degli 

impatti sulla viabilità dovuti a diminuzione dei mezzi di raccolta in transito e miglioramento della visibilità 

su strada grazie al lievo di cassonetti stradali, miglior decoro urbano grazie alla rigenerazione degli spazi ad 

oggi occupati dai cassonetti nonché riduzione degli impatti derivanti dalla difficile coesistenza in aree urbane 

densamente abitate. 

 

DATO ATTO che: 

- con la suddetta deliberazione si è dato avvio alla progettazione definitiva/esecutiva del primo stralcio del 

progetto che prevede la realizzazione di due isole ecologiche underground di tipo large dotate di n. 3 

contenitori comprimibili con capacità pari a 20 mc per rifiuti delle frazioni secco, carta e cartone, vetro 



plastica e lattine, e di n. 1 contenitore comprimibile con capacità pari a 10 mc per il rifiuto umido, in siti 

all’uopo individuati al lido di Jesolo nelle zone di piazza Milano e piazza Nember; 

- le isole interrate in progetto nel primo stralcio rappresentano il 18% della volumetria complessiva del 

progetto, da una stima in via preliminare le stesse potranno gestire circa 3.000 tonnellate di rifiuto prodotto a 

Jesolo lido, corrispondente al 4,9% di quanto transita in stazione di travaso; 

- l’orizzonte temporale di completamento del progetto generale è stato valutato tra gli 8 e i 10 anni in 

funzione delle risorse finanziarie che si renderanno disponibili. 

 

CONSIDERATO CHE: 

- i costi generali di realizzazione, comprensivi di scavo, predisposizione aree, fornitura attrezzature e sistema 

di videosorveglianza erano stati stimati in via preliminare pari a circa euro 750.000 (iva esclusa) per ciascuna 

isola ecologica di tipo large; 

- con nota acquisita al prot. com.le n. 88508 del 23/11/2021, Veritas S.p.A. ha condiviso con il Consiglio di 

Bacino Venezia Ambiente e il comune di Jesolo una valutazione sull’ammortamento delle immobilizzazioni 

del capitale previsto per la realizzazione delle isole interrate in finanziamento nel Piano Economico 

Finanziario comunale secondo i criteri della deliberazione di ARERA del 03/08/2021 - 363/2021/R/RIF - che 

prevede la determinazione delle componenti tariffarie in conformità al Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2) 

per il secondo periodo regolatorio, come da Allegato A alla citata deliberazione; 

- con la richiamata nota, Veritas S.p.A. ipotizzava l’ammortamento dei costi stimati in via preliminare nel 

periodo come previsto da MTR, supponendo che l’investimento per due isole interrate abbia inizio nell’anno 

2022, con quota di ammortamento stimata pari a euro 257.500,00 nel PEF 2024 a decrescere fino a euro 

168.000,00 fino all’anno 2033; 

- con la medesima nota Veritas S.p.A. declinava i costi di gestione/anno come segue: 

a. costo di manutenzione proposto dalla ditta costruttrice dei lift euro 7.000,00; 

b. costo di svuotamento dei cassoni interrati euro 60.000,00; 

e definiva nell’analisi dei costi/benefici l’impatto delle opere in un arco temporale ampio che tenesse in 

considerazione la riduzione dei costi del servizio a seguito della realizzazione delle due isole interrate, a 

parità di rifiuto raccolto, attestandosi a regime intorno a euro 150.000,00/anno, contribuendo quindi ad 

assorbire buona parte dei maggiori costi di ammortamento generati dalle nuove attrezzature; 

- contestualmente si è valutato il possibile utilizzo delle risorse, necessarie alla realizzazione degli interventi 

in parola, rese disponibili nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), misura 2, 

componente 1, investimento 1.1., finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU per la realizzazione 

di nuovi impianti di gestione dei rifiuti e l’ammodernamento di impianti esistenti, pari a euro 

1.500.000.000,00 come riportato nel decreto del Ministro per la Transizione Ecologica n. 396 del 

28/09/2021; 

- i suddetti finanziamenti sono assegnati mediante procedure di evidenza pubblica da avviarsi a seguito di 

pubblicazione sul sito istituzionale del Ministero della Transizione Ecologica del relativo avviso M2C.1.1 I 

1.1 - Linea d'intervento A denominata “Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata 

dei rifiuti urbani”. 

 

DATO ATTO che: 

- a seguito di incontri tecnici e sopralluoghi alla presenza di personale di Veritas S.p.A., del progettista 

incaricato dal Gestore e dei competenti uffici comunali, al fine di contestualizzare gli interventi ed effettuare 

preliminari valutazioni di fattibilità in corrispondenza alle due aree individuate, mediante analisi dei 

sottoservizi e sondaggi geotecnici, si è pervenuti ad un migliore quadro di definizione degli interventi in 

parola; 

 

VISTO che il progetto definitivo trasmesso da Veritas S.p.A., acquisito in data 25/11/2021 con prot. com.le 

n. 89088, risulta costituito dagli elaborati di seguito elencati: 

 

1. Relativamente ai lavori per ciascun sito 

1.1. Planimetria Stato di fatto 

1.2. Planimetria Stato di progetto 

1.3. Planimetria Demolizioni 

1.4. Planimetria Ripristini 

1.5. Relazione di progetto architettonico 

1.6. Computo metrico estimativo Opera CA 



1.7. Computo metrico estimativo Piazzale 

2. Relativamente all’impianto elettrico 

2.1. Planimetria Impianto di illuminazione pubblica per ciascun sito 

2.2. Planimetria Impianto elettrico dell’isola interrata per ciascun sito 

2.3. Particolari dell’impianto elettrico per ciascun sito 

2.4. Relazione tecnica 

2.5. Schema degli impianti 

2.6. Calcoli illuminotecnici 

2.7. Computo metrico estimativo 

3. Relativamente agli aspetti strutturali per ciascun sito 

3.1. Inquadramento generale e dimensioni 

3.2. Strutture vasche interrate (carpenteria e particolari) 

3.3. Relazione di calcolo delle strutture in c.a. delle vasche interrate 

3.4. Piano di manutenzione delle opere 

4. Relativamente agli aspetti geologici per ciascun sito 

4.1. Relazione geologica 

5. Quadro economico complessivo per ciascun sito 

6. Cronoprogramma complessivo per ciascun sito 

7. Relativamente ai lift 

7.1. Relazione tecnica 

7.2. Carpenteria 

7.3. Impianto elettrico 

7.4. Impianto oleodinamico 

7.5. Render 

 

PRESO ATTO dal Quadro economico di progetto che i costi generali sono stati stimati in via preliminare per 

ciascuna isola ecologica interrata, suddividendo le somme come segue: 

- importi a base d’asta per realizzazione delle opere civili in c.a. e dei piazzali di manovra, acquisizione ed 

installazione delle attrezzature elettromeccaniche, impianto elettrico, oneri per la sicurezza; 

- somme a disposizione dell'Amministrazione per lavori in economia, perizie, spese tecniche, allacciamenti, 

spese per gara d’appalto, imprevisti; 

che determinano complessivamente i seguenti importi imponibili, al netto di i.v.a. al 10% così come 

calcolata sul Piano Economico Finanziario comunale dei servizi di igiene ambientale, eventualmente da 

applicarsi qualora gli interventi risultino destinatari di assegnazione di finanziamenti del PNRR: 

- isola di piazza Milano: euro 940.000,00 (1.034.000,00 i.v.a. inclusa); 

- isola di piazza Nember: euro 920.000,00 (1.012.000,00 i.v.a. inclusa); 

 

VISTE le tempistiche stabilite dai cronoprogrammi che prevedono una durata complessiva per la 

realizzazione di ciascuno degli interventi in programma, pari a 180 giorni decorrenti dall’approvazione del 

progetto definitivo e comprensivi di prove e collaudi finali. 

 

RITENUTO di sottoporre il suddetto progetto definitivo alla valutazione tecnica degli Enti e degli uffici 

comunali competenti, con nota al prot. com.le n. 90621 del 01/12/2021 è stata indetta la conferenza di servizi 

volta all’approvazione del primo stralcio del progetto “Jesolo - Isole”, in forma simultanea e modalità 

sincrona, ai sensi dell’art. 14-ter della legge n. 241/90. 

 

CONSIDERATO che: 

- con parere pervenuto al prot. com.le n. 96500 del 23/12/2021 ed acquisito agli atti della conferenza di 

servizi, il Consorzio di Bonifica Veneto Orientale si è espresso favorevolmente alla realizzazione del 

progetto alle condizioni ivi indicate, tra le quali veniva richiesta, per entrambe le isole ecologiche, la 

determinazione di specifici volumi di invaso in condotta, per garantire la sicurezza idraulica; 

- in esito alla conferenza, pur ravvisando come non fossero stati espressi formali dissensi, si è ritenuto di 

sospendere i lavori in attesa dei necessari approfondimenti, successivamente discussi in sede di incontro 

tecnico con i Soggetti competenti, svoltosi in data 30/12/2021, in cui sono state concordati i necessari 

adeguamenti progettuali. 

 



DATO ATTO che il verbale della conferenza di servizi svoltasi in data 23/12/2021 in forma simultanea e 

modalità sincrona è stato inoltrato a tutti i soggetti coinvolti con nota prot. n. 1666 del 11/01/2021, i cui 

contenuti sono parte integrante del presente provvedimento per il seguito delle attività attese con la 

progettazione esecutiva ai fini della realizzazione delle opere in parola; 

 

RILEVATO che con nota prot. com.le n. 2810 del 17/01/2022 è stata convocata la conferenza di servizi 

decisoria volta all’approvazione del progetto, opportunamente integrato con documentazione di 

approfondimento pervenuta da Veritas S.p.A. ed acquisita in data 20/01/2022 ai protocolli n. 3500, n. 3538 e 

n. 3548, che risulta costituita dagli elaborati di seguito elencati: 

 

1. Relativamente alla rete idrica delle acque bianche: 

1.1 Relazione idraulica 

1.2 Planimetria Rete raccolta acque bianche per ciascun sito 

2. Relativamente a demolizioni e ripristini piante per ciascun sito: 

2.1 Planimetria demolizioni piante 

2.2 Planimetria ripristini piante 

3. Quadro economico complessivo aggiornato per ciascun sito, a integrale sostituzione del precedente 

4. Cronoprogramma complessivo aggiornato per ciascun sito, a integrale sostituzione del precedente 

 

PRESO ATTO dal Quadro economico di progetto che i costi generali sono stati aggiornati per effetto degli 

adeguamenti relativi alla rete di raccolta delle acque bianche, determinando complessivamente i seguenti 

importi imponibili, al netto di i.v.a. al 10% calcolata ed eventualmente da applicarsi come sopra riportato: 

- isola di piazza Milano: euro 1.051.652,21 (1.156.817,43 i.v.a. inclusa); 

- isola di piazza Nember: euro 1.027.315,61 (1.130.047,17 i.v.a. inclusa); 

 

VISTO il verbale della conferenza di servizi al prot. com.le n. 4131 del 21/01/2022 in cui si dà atto che i 

Soggetti presenti, rappresentanti delle Amministrazioni interessate, hanno ritenuto il progetto definitivo 

proposto da Veritas S.p.A. approvabile con la seguente prescrizione da recepirsi in fase di progettazione 

esecutiva: 

 

1) le condizioni relative alla compensazione del verde non ripristinato saranno oggetto di specifica 

valutazione tecnico-economica da effettuarsi con i soggetti competenti; 

 

e con l’adozione delle seguenti indicazioni del Consorzio di Bonifica Veneto Orientale, da recepirsi in fase di 

progettazione esecutiva e nell’attuazione della successiva gestione: 

 

2) realizzazione di idonei interventi di impermeabilizzazione dei locali interrati alle acque esterne e la 

dotazione di sistemi autonomi di protezione e/o sollevamento delle acque interne fino ad una opportuna 

quota di sicurezza al di sopra del piano stradale; 

3) in considerazione del fatto che gli scarichi avvengono in collettori fognari non gestiti dal Consorzio, si 

dà atto della valutazione da parte dell’Ente gestore della fognatura pubblica in ordine alle modalità di 

allacciamento. Si raccomanda comunque di mantenere efficienti i manufatti di laminazione, adottando 

soluzioni tecniche funzionali e provvedendo a periodici interventi di pulizia; 

4) le condotte dovranno essere caratterizzate da una pendenza al fondo non superiore a 0,1%; 

5) le quote del terreno dell’area oggetto di intervento dovranno essere progettate in modo da evitare lo 

scorrimento delle acque verso le zone limitrofe, favorendo il deflusso verso le opere idrauliche previste. 

In alternativa potranno essere realizzate adeguate protezioni. La corretta definizione dei profili altimetri 

dovrà inoltre garantire lo svolgimento delle funzioni di invaso da parte delle aree ed opere di 

laminazione appositamente individuate. 

 

PRESO ATTO che: 

- nell’avviso pubblico M2C.1.1 I 1.1 relativo alla realizzazione di nuovi impianti di gestione rifiuti e 

all’ammodernamento di impianti esistenti, da finanziare nell’ambito del PNRR, misura 2, componente 1, 

investimento 1.1., finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU nell’ambito della Linea 

d’intervento A denominata “Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti 

urbani” viene stabilito in merito alla definizione di EGATO Operativo, quale “EGATO costituito, che, alla 



data di pubblicazione del presente Avviso, ha provveduto all’affidamento del servizio, oggetto dell’Avviso 

medesimo, per l’ATO, o porzioni dello stesso, di riferimento”; 

- il Consiglio di Bacino Venezia Ambiente, per le specifiche divulgate dal Dipartimento per la transizione 

ecologica e gli investimenti verdi DiTEI del Ministero della transizione ecologica tramite la pubblicazione 

delle FAQ, si configura come EGATO operativo per tutti i 45 comuni afferenti il bacino d’utenza, nonché 

soggetto beneficiario delle risorse come destinate in aderenza al richiamato avviso pubblico M2C.1.1 I 1.1; 

- il Consiglio di Bacino Venezia Ambiente, in qualità di EGATO operativo ai fini del PNRR, ha facoltà di 

inviare direttamente le proprie proposte di intervento, sulla base anche delle indicazioni e delle esigenze 

rappresentate dai comuni interessati, ovvero di delegare per tali funzioni il gestore incaricato del servizio 

rifiuti igiene urbana o il singolo comune; 

 

DATO ATTO che: 

- con nota al prot. com.le n. 1692 del 12/01/2022 il Consiglio di Bacino Venezia Ambiente ha precisato che, 

ai fini del finanziamento del PNRR, le proposte progettuali finanziabili con il PNRR (orizzonte 2020-2026) 

necessariamente dovranno essere previste tra gli obiettivi della Programmazione di Bacino, pertanto gli 

obiettivi della Programmazione sono stati declinati anche con riguardo alle linee di intervento del PNRR; 

- nell’ambito del PNRR sono previsti investimenti che debbono essere coerenti con gli strumenti di 

pianificazione di cui al decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, ivi inclusi il Programma Regionale di 

Gestione dei Rifiuti (PRGR); 

- il documento di programmazione di Bacino 2022-2038 verrà approvato con deliberazione dell’Assemblea 

del Consiglio di Bacino, pertanto i comuni sono tenuti a presentare le proprie osservazioni ai fini di un 

coerente a livello pianificatorio complessivo; 

- con medesima deliberazione, l’Assemblea del Consiglio di Bacino approverà le proposte del bacino e si 

esprimerà sulla delega ai gestori ed eventualmente sui comuni cui conferire la delega; 

- la delega darà titolo al gestore di presentare la proposta in nome e per conto del delegante entro la prevista 

scadenza del bando di finanziamento attesa per il 14/02/2022; 

 

PRESO ATTO che la Programmazione di Bacino 2022-2038, relativamente agli investimenti attesi sul 

territorio di Jesolo e alle proposte progettuali finanziabili con il PNRR come da ipotesi del gestore Veritas 

S.p.A., sia da ritenersi congruente con la programmazione del Comune di Jesolo senza alcuna riserva; 

 

RICHIAMATI: 

- il decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

- lo statuto del comune di Jesolo. 

 

DATO ATTO che: 

- la presente proposta è assunta previa intesa e su richiesta dell’Assessore all’Ambiente; 

- la presente proposta non comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’ente;  

 

 

PROPONE L’APPROVAZIONE DELLA PRESENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante della presente proposta di deliberazione; 

2. di approvare il progetto definitivo proposto da Veritas S.p.A. in aderenza a quanto atteso con 

deliberazione di giunta comunale n. 318 del 12/10/2021, inteso a migliorare i servizi di igiene 

ambientale svolti nel comune di Jesolo attraverso la realizzazione di due isole ecologiche interrate tipo 

“large” al lido di Jesolo, in corrispondenza di piazza Milano e piazza Nember, che risulta costituito 

dagli elaborati di seguito elencati: 

1. Relativamente ai lavori per ciascun sito 

1.1. Planimetria Stato di fatto 

1.2. Planimetria Stato di progetto 

1.3. Planimetria Demolizioni 

1.4. Planimetria Ripristini 

1.5. Relazione di progetto architettonico 

1.6. Computo metrico estimativo Opera CA 

1.7. Computo metrico estimativo Piazzale 



2. Relativamente all’impianto elettrico 

2.1. Planimetria Impianto di illuminazione pubblica per ciascun sito 

2.2. Planimetria Impianto elettrico dell’isola interrata per ciascun sito 

2.3. Particolari dell’impianto elettrico per ciascun sito 

2.4. Relazione tecnica 

2.5. Schema degli impianti 

2.6. Calcoli illuminotecnici 

2.7. Computo metrico estimativo 

3. Relativamente agli aspetti strutturali per ciascun sito 

3.1. Inquadramento generale e dimensioni 

3.2. Strutture vasche interrate (carpenteria e particolari) 

3.3. Relazione di calcolo delle strutture in c.a. delle vasche interrate 

3.4. Piano di manutenzione delle opere 

4. Relativamente agli aspetti geologici per ciascun sito 

4.1. Relazione geologica 

5. Quadro economico complessivo per ciascun sito 

6. Cronoprogramma complessivo per ciascun sito 

7. Relativamente ai lift 

7.1. Relazione tecnica 

7.2. Carpenteria 

7.3. Impianto elettrico 

7.4. Impianto oleodinamico 

7.5. Render 

8. Relativamente alla rete idrica delle acque bianche: 

8.1 Relazione idraulica 

8.2 Planimetria Rete raccolta acque bianche per ciascun sito 

9. Relativamente a demolizioni e ripristini piante per ciascun sito: 

9.1 Planimetria demolizioni piante 

9.2 Planimetria ripristini piante 

con la seguente prescrizione da recepirsi in fase di progettazione esecutiva, la ditta si dovrà attenere: 

a) alle condizioni relative alla compensazione del verde non ripristinato saranno oggetto di specifica 

valutazione tecnico-economica da effettuarsi con i soggetti competenti; 

b) ai contenuti del verbale della conferenza di servizi svoltasi in data 23/12/2021 come inoltrato con 

nota prot. n. 1666 del 11/01/2021, quale parte integrante del presente provvedimento, conservato 

agli atti dell’u.o. Politiche Ambientali e Demanio marittimo, anche se non materialmente allegato; 

 

e con l’adozione delle seguenti indicazioni del Consorzio di Bonifica Veneto Orientale, da recepirsi in 

fase di progettazione esecutiva e nell’attuazione della successiva gestione: 

c) realizzazione di idonei interventi di impermeabilizzazione dei locali interrati alle acque esterne e 

la dotazione di sistemi autonomi di protezione e/o sollevamento delle acque interne fino ad una 

opportuna quota di sicurezza al di sopra del piano stradale; 

d) in considerazione del fatto che gli scarichi avvengono in collettori fognari non gestiti dal 

Consorzio, si dà atto della valutazione da parte dell’Ente gestore della fognatura pubblica in ordine 

alle modalità di allacciamento. Si raccomanda comunque di mantenere efficienti i manufatti di 

laminazione, adottando soluzioni tecniche funzionali e provvedendo a periodici interventi di 

pulizia; 

e) le condotte dovranno essere caratterizzate da una pendenza al fondo non superiore a 0,1%; 

f) le quote del terreno dell’area oggetto di intervento dovranno essere progettate in modo da evitare 

lo scorrimento delle acque verso le zone limitrofe, favorendo il deflusso verso le opere idrauliche 

previste. In alternativa potranno essere realizzate adeguate protezioni. La corretta definizione dei 

profili altimetri dovrà inoltre garantire lo svolgimento delle funzioni di invaso da parte delle aree 

ed opere di laminazione appositamente individuate. 

 

3. di dare mandato a Veritas S.p.A. per la prosecuzione delle attività previste per la realizzazione delle 

opere, in particolare per la predisposizione della progettazione esecutiva volta al dettaglio dei lavori e 

dei costi delle opere, tenendo in debita considerazione le prescrizioni di cui ai punti precedenti, previo 

accordi con gli uffici comunali incaricati per la loro approvazione, collaborando con gli stessi anche 



nelle successive fasi, a cura del gestore, previste per la realizzazione fino alla consegna delle opere 

collaudate al comune di Jesolo; 

4. di ritenere la Programmazione di Bacino 2022-2038, relativamente agli investimenti attesi sul 

territorio di Jesolo e alle proposte progettuali finanziabili con il PNRR come da ipotesi del gestore 

Veritas S.p.A., congruente con la programmazione del Comune di Jesolo; 

5. di trasmettere copia del progetto definitivo e degli atti conseguentemente formati al Consiglio di 

Bacino Venezia Ambiente, in qualità di EGATO operativo ai fini del PNRR, per le facoltà che gli 

competono sulle proposte di intervento, rappresentando fin d’ora che tale proposta progettuale, il cui 

presente atto ne qualifica il livello di progettazione, è già inserita nel Programmazione di Bacino 2022-

2038 tra gli interventi finanziabili con il PNRR come da ipotesi del gestore Veritas S.p.A.; 

6. di rimettere, nell’ipotesi che gli importi di progetto definitivo delle isole interrate  possano o meno 

beneficiare dei finanziamenti del PNRR alle condizioni dal medesimo stabilite, ad una successiva 

valutazione l’ammortamento delle immobilizzazioni del capitale previsto per la realizzazione delle 

opere stesse nel Piano Economico Finanziario comunale secondo i criteri della deliberazione di 

ARERA del 03/08/2021 - 363/2021/R/RIF - che prevede la determinazione delle componenti tariffarie 

in conformità al Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio, come da 

Allegato A alla citata deliberazione, come peraltro già preventivamente analizzato dal gestore Veritas 

S.p.A. tenendo conto che le opere saranno meglio dettagliate nei costi con il completamento della 

progettazione esecutiva; 

7. di dare atto che tutti gli atti necessari per dare attuazione alla presente proposta saranno posti in essere 

dal dirigente del settore Sicurezza e gestione del territorio; 

8. di trasmettere il presente atto alla società Veritas S.p.A. ed all’ufficio Entrate Tributarie di questa 

Amministrazione comunale; 

 

9. di dichiarare la immediata eseguibilità della delibera di approvazione della presente proposta di 

deliberazione, data l’urgenza determinata dalla necessità di aderire entro i termini stabiliti all’avviso 

pubblico per i finanziamenti del PNRR ed avviare la progettazione esecutiva al fine della realizzazione 

degli interventi secondo cronoprogramma, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267. 

 

 

IL DIRIGENTE 

     Claudio Vanin 

 

 

______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione palese favorevole unanime, la presente delibera viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm., 

data l'urgenza come motivata nella proposta di deliberazione. 

_______________________________________________________________________________________ 

 



Atto di GIUNTA COMUNALE n. 12 del 25/01/2022 [pagina 9 di 9] Comune di Jesolo 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto come segue. 

 

 Il presidente Il segretario comunale 

 VALERIO ZOGGIA DANIELA GIACOMIN 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs. 7.03.2005 n.82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Fanno parte integrante del fascicolo inerenti a questo atto amministrativo i seguenti documenti: 

 

Nome file: TESTO PROPOSTA FIRMATO DIGITALMENTE 

sha256: 89ECE8F0FA678589F96E4ECCE8CA87A2F43B6CED5A4D4BEA1E193033C387DEA0 

 

Nome file: ESPRESSIONE PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E FIRMA 

sha256: 239CE8D04498A1BB7E478AA225509009A689C1171ABB04EEA873A8F53E7A87CC 

 

Nome file: ESPRESSIONE PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E FIRMA 

sha256: 16C7FA2A83C5D1796B5B2591B7F37498A0956910AC33A1EF08499812706C18E0 

 

 

 

 


